ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
Fls. 1

ANO XVIII
Criado pela Lei n° 339/74 - Edição-Extra-Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 01 de dezembro de 2023

ATOS DO PORDER EXECUTIVO:

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 100168/2023.

Processo Administrativo n° 100057/2023.

Pregão Eletrõnico n°057/2023.

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB, CNPJ:

08.888.968/0001-08.

Contratada: Comercio de Veículos Santana Ltda. CNPJ:

34.037.756/0001-27.

Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos 0-KM de pequeno

porte, do tipo Hatch, com capacidade mínima para 5 (cinco)

passageiros, cor: branca, motor mínima de 1.0,

gasolina/álcool, ar-condicionado, direção

hidráulica/eletrõnica, portas: 04 (quatro), cambio manual ou

automático, vidros elétricos, sistema de transmissão: com

no mínima de seis marchas a frente, e demais itens de série,

para atender as necessidades das Secretarias de Educação

e Saúde da Prefeitura de Princesa Isabel, conforme

especificações contidas no termo de referência.

Da justificativa: O presente apostilamento se faz

necessário uma vez que o estatuto de licitações e Contrato

(Lei Federal n° 8.666/1993), quando define os preceitos de

contratação pela administração Pública, determina que

eventos dessa natureza sejam precedidos de "simples

apostila'. Para se utilizar dessa exceção, a lei exige que o

objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões

previstas na legislação e é usado quando as bases

contratuais não forem alteradas, ou seja, o valor unitário do

item não fora alterado, é o caso do referido contrato. Esse

apostilamento se dá para acrescentar as fontes de recursos

e dotações. Os recursos são oriundos de Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS),

onde tem como objeto: Aquisição de 01 (um) veículo, dentro

das especificações constante no objeto acima, destinado a

Prefeitura de Princesa Isabel-PB, para ficar lotados na

Secretaria de Assistência Social - Fundo Municipal de

Assistência Social, devendo ser utilizado para melhorar os

serviços de assistência social prestados pelo município.

Considerando, a necessidade da indusão da fonte de

recurso e da dotação orçamentária no contrato supracitado

com fundamento no art. 65 §8° da Lei Federal n°8.666193.

Desta forma, realiza-se o presente apostilamento, cujo

objetivo é a inclusão dele passando a vigorar além das

previstas no contrato ora mencionado, conforme orçamento

programa para o exercício de 2023. Vejamos a seguir:

03.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.243.1001.1030 - Adquirir Móveis/Máquinas,

Equipamentos e Veículos

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional

de Assistência Social - FNAS

4.4.90.52.01 - Equipamentos e Material Permanente.

Este apostilamento entra em vigor a partir de sua

publicação.

Publica-se e cumpra-se.

Princesa Isabel - PB, 17 de novembro de 2023.

Ricardo Pereira do Nascimento
Prefeito

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 100220/2023.

Processo Administrativo n°100072/2023.
Pregão Eletrônico n°072/2023,
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB.
Contratada: I J de Matos Magalhaes-ME. CNPJ:
22.354.132/000154.
Valor total contratado: R$ 23.940,00 (vinte e três mil,
novecentos e quarenta reais), pelos 12 (doze) meses.
Objeto: Prestar serviços parcelado de mão-de-obra
especializada na Gestão de Saúde de Segurança do
Trabalho, da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, com o intuito
de atender as Secretarias de Educação, Saúde, Finanças,
Administração e Planejamento, conforme termo de
referência.
Fonte de recursos N° 01: - Recursos não vinculado;
Fonte de recurso 2: Recursos não Vinculados de Impostos
- MDE 25%;
Fonte de recurso 3: Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal.
Dotação: QDD/2023.
Vigência: 01 (um) ano.
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela
contratante) e Sr. halo Jorge de Matos Magalhaes (pela
contratada).

Princesa Isabel-PB, 20 de novembro de 2023.
Ricardo Pereira do Nascimento

Prefeito

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08

Paraíba, 20 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV N°3515

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POMBAL,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade
Pregão Presencial n° 00035/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
RECARGA DE GAS GLP 13 KG; com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponente vencedor:

- TIAGO FERNANDES BARBOSA.
CNPJ: 25.021.770/0001-41.
Valor: R$ 382.000,00.

Publique-se e cumpra-se.

ABMAEL DE SOUSA LACERDA
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Leonardo Farias da Silva

Código Identificador:7FE56CE5

GABINETE
EXTRATO ADITIVO (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ADITIVO: Primeiro aditivo do contrato n.° 667/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE TRÊS ESTRUTURAS PARA RESERVATÓRIO ELEVADO DE

' .000L

EM PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NA
DADE DE POMBAL-PB.

CONTRATADA: UNIBLOCK CONSTRUCOES E
FABRICACOES LTDA
CNPJ: 27.775.391/0001-72
MOTIVO: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 de novembro de 2023 a 12 de
fevereiro de 2024.
ONDE LÊ-SE: FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: art. 57, § 1°, II
c/c §2° da Lei 8.666/93.
LEIA-SE CORRETAMENTE: FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
arts. 6°. XVII c/c Il l da Lei 14.133/21.

Pombal, 08 de novembro de 2023.

ABMAEL DE SOUSA LACERDA
Prefeito/ Contratante

UNIBLOCK CONSTRUCOES E FABRICACOES LTDA
Contratada

EXTRATO ADITIVO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) ( ç )

Publicado por:
Thalita Livia Melo Barbosa

Código Identificador:7D1E0362

GABINETE

ADITIVO: Primeiro aditivo do contrato n.° 668/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE UMA ESTRUTURA PARA RESERVATÓRIO ELEVADO DE
15.000L NA QUADRA POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA
RUA DOMINGOS MEDEIROS NA CIDADE DE POMBAL-PB.
CONTRATADA: UNIBLOCK CONSTRUCOES E
FABRICACOES LTDA
CNPJ: 27.775.391/0001-72
MOTIVO: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 de novembro de 2023 a 12 de
fevereiro de 2024.
ONDE LÊS-SE: FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: art. 57, § 1°, II
c/c §2° da Lei 8.666/93.
LEIA-SE CORRETAMENTE: FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
arts. 6°. XVII c/c 111 da Lei 14.133/21.

Pombal, 08 de novembro de 2023.

ABMAEL DE SOUSA LACERDA
Prefeito/ Contratante

UNIBLOCKCONSTRUCOES E FABRICA COES LTDA
Contratada

Publicado por:
Thalita Livia Melo Barbosa

Código Identificador:CD560F70

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

N° 100220/2023

Processo Administrativo n° 100072/2023.
Pregão Eletrônico n° 072/2023.
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB.
Contratada: I J de Matos Magalhaes-ME. CNPJ: 22.354.132/0001-
54.
Valor total contratado: R$ 23.940,00 (vinte e três mil, novecentos e
quarenta reais), pelos 12 (doze) meses.
Objeto: Prestar serviços parcelado de mão-de-obra especializada na
Gestão de Saúde de Segurança do Trabalho, da Prefeitura de Princesa
Isabel-PB, com o intuito de atender as Secretarias de Educação,
Saúde, Finanças, Administração e Planejamento, conforme termo de
referência.
Fonte de recursos N° 01: - Recursos não vinculado;
Fonte de recurso 2: Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
25%;
Fonte de recurso 3: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal.
Dotação: QDD/2023.
Vigência: 01 (um) ano.
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e
Sr. Italo Jorge de Matos Magalhaes (pela contratada).
Princesa Isabel-PB, 20 de novembro de 2023.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Prefeito

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:D69156A8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS N° 017/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Tomada de Preços n° 00017/2023, que objetiva: Contratação de
empresa para prestar serviço de engenharia na pavimentação de
paralelepípedo em várias ruas do Município de Princesa Isabel/PB,
conforme planilhas, referente ao Convênio n° 940156/2022 do
Ministério das Cidades por intermédio Caixa Econômica Federal,
conforme planilhas; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: OLIVEIRA LOCAÇÃO,
SERVIÇOS E CONTRUÇOES - R$ 952.037,67.

Princesa Isabel - PB, 19 de Dezembro de 2023

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Prefeito

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto

Código Identificador:77C6BCC9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO DE N° 178/2023 DA TOMADA DE

PREÇOS N° 017/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de engenharia
na pavimentação de paralelepípedo em várias ruas do Município de
Princesa Isabel/PB, conforme planilhas, referente ao Convênio n°
940156/2022 do Ministério das Cidades por intermédio Caixa
Econômica Federal, conforme planilhas. FUNDAMENTO LEGAL:

www.diariomunicipal.com.br/famup 55